



Håll utkik efter broschyren "När krisen eller kriget kommer". Läs och spara den!

Publikationen landar i din och miljoner andra svenska brevlådor under perioden 18-29 november.

Sedan 2018, när MSB, Myndighetens för samhällsberedskap skickade ut information senast har den säkerhetspolitiska hotbilden mot Sverige försämrats och vi har gått med i försvarsalliansen Nato. Därtill blir extremväder som en följd av de pågående klimatförändringarna allt vanligare.



– Den nya broschyren ger konkreta råd om hur vi kan skaffa en god beredskap mot den hotbild som råder, men också hur vi ska agera om något händer.

Det finns mycket vi kan göra tillsammans som stärker vår motståndskraft, säger **Ina Jeuthe**, Norsjö kommuns beredskaps- och säkerhetssamordnare.

Den nya broschyren har ett större fokus på vår beredskap för krig och den ger också en tydlig inriktning för vad som gäller för hushållens hemberedskap.

Minst en veckas hemberedskap

Alla som har möjlighet behöver kunna klara sig minst en vecka utan samhällets stöd. Det innebär bland annat att ha tillräckligt med vatten och mat hemma.

– Vi vet att många går och funderar på att stärka sin hemberedskap, men sen inte tar det där sista konkreta steget. Nu är det hög tid att göra det. Allt man har gjort i förväg kommer att betyda väldigt mycket om något händer, säger Ina Jeuthe.

Även om det inte finns någon omedelbar fara för krig i Sverige, kan ett väpnat angrepp heller inte uteslutas. Samtidigt vet vi att kriser av olika slag kommer att drabba oss, exempelvis cyberattacker, översvämningar och värmeböljor. Mycket pågår här och nu.

Beredd på kyla?

I norra Sverige är vi till exempel väl medvetna om att vi kan drabbas av stormar och långvariga elavbrott och vår mobila kommunikation kan gå ner. Även om mycket har gjorts för att infrastrukturen, oavsett om vi talar om landsvägar eller bredband, ska bli mer robust.

Sträng kyla är en riskfaktor om vintern,



Så får du information under en kris

Via varningssystemet VMA, viktigt meddelande till allmänheten, kan du ta del av beredskapslarm, flyglarm och "faran är över". Du kan bli meddelad i flera olika kanaler, bland annat: Appar: Krisinformation.se, SR Play eller SOS alarms app 112.

· Via TV, Sveriges Radio och P4 Västerbotten. Sveriges Radio P4 är beredskapskanal. Frekvensen för P4 är 103,3 i Lycksele, 101,4 i Malå, 100,6 i Arvidsjaur 103,9 i Skellefteå. Vilken som fungerar bäst beror på var i Norsjö kommun du befinner dig. Testa och skriv upp! Ha en batteridrivna radio eller vevradio till hands.

· Via sms till mobiler i drabbade områden (den telemast man är uppkopplad mot). I vissa fall via talmeddelande till fast telefoni i drabbade områden.

· Utomhusvarningen "Hesa Fredrik" där den finns. I Västerbottens län kan du höra signalen i Boliden, Holmsund, Lycksele centralort, Obbola, Skelleftehamn, Skellefteå centralort, Storuman centralort, Umeå centralort, Ursviken, Vännäs centralort och Örviken. Norsjö kommun har ansökt om en hes Fredrik

– Vi står i kö och har inte fått besked om när det kan bli aktuellt, säger Ina Jeuthe.

Kommunens AI-assistent Nori svarar på enkla frågor

Sedan 1 november låter vi chattboten Nori svara på enkla frågor som ställs via webbplatsen norsjo.se. Syftet med en digital assistent är att ge bra och snabb service till kommuninvånare och andra besökare.

Chattboten kommer att kunna användas dygnet runt och besökaren kan ställa sina frågor på 90 olika språk.

Snabb service och höjd kvalitet är målet

Nori ger direkt svar till den som ställer frågor om var svar finns på kommunens webbplats. Alla som gillar att sköta sina ärenden digitalt får hjälp med det, medan de personer som vill prata med en människa kommer att kunna ringa växeln under kontorstid.

– Vi som jobbar i växeln ser fram emot att få en ny digital kollega. Vi hoppas och tror att det kommer att leda till en ökad service för medborgarna, säger Jonna Eriksson, receptionist och administratör.

Övervakad hjälprea

Kommunens olika verksamheter har under två månader testat chattboten från företaget Talkie, i dag Zyndra.AI. Kommunens kunniga medarbetare har matat den med information som ofta efterfrågas. Därför kommer Nori sannolikt att ge besökare på kommunens webbplats många bra svar redan från start.

– Nori lär sig snabbt, men vi som jobbar i Norsjö kommuns växel kommer att hålla ett vakande öga på vilka svar som Nori ger, säger Jonna Eriksson, som ser Nori och samarbetet som ett pågående och utvecklande projekt.

Modern informationsteknik som hjälper till att höja kvaliteten på kommunens information är välkommen på många olika plan.

Även till intern hjälp

– Inte bara externa besökare kan ta hjälp av Nori utan även vi som jobbar för kommunen. Vår nya hjälprea är snabb på att hitta information. Eftersom chattboten bygger på Chat GPT och hämtar information från kommunens alla webbsidor kommer vi också att stöta på felaktigheter och inaktuell information. Då kan vi rätta eller ta bort information. Det här ger verkligen hjälp till självhjälp, säger Ellen Karlberg, kommunikatör.

Varför heter chattboten Nori?

– Vi ville ha ett könsneutralt namn med koppling till kommunens namn Norsjö. Nori lät helt enkelt bra och när vi kollade upp olika betydelser så betyder det sjögräs på japanska. Det är inte fel i en ort som ligger vid en sjö. Vi använder den gröna färgen i Norsjö kommuns grafiska profil. Gräsligt bra namn om du frågar mig.

Självklart har vi även använt AI-hjälp för att skapa Norifiguren som möter besökaren i chattfönstret, säger Ellen, som avslöjar att Nori tecknades snabbt med hjälp av Copilot.



Nori, är en flitig AI-assistent som lär sig allt om Norsjö kommun.

– Just nu ser chattboten ut så här, men vi kan lätt ändra på utseendet. Våra besökare på webbplatsen har återkopplat att de tycker Nori är en trevlig och hjälpsam figur men att hen ska låta bli att plinga för att påkalla verksamhet. Det stör. Nu jobbar Nori mer diskret efter att vi har stängt av ljudet, säger Ellen Karlberg, kommunikatör

Zyndra AI arbetar med den senaste tekniken inom generativ AI, en teknik som är på väg att revolutionera hur kundservice bedrivs. Med teknikens hjälp kan både effektiva och personliga lösningar skapas.

– Vi uppskattar samarbetet med Norsjö kommun som, så vitt vi vet, är en av de allra första kommunerna i Sverige att implementera och ta hjälp av den senaste utvecklingen på AI-området för att förbättra kommunens service till sina invånare. Jag känner mig stolt över att få vara med på den resan, säger Tom Järvheden, Zyndra AI.

Till chattboten Nori, som du hittar längst ner på våra webbsidor, kan du ställa frågor som rör kommunens verksamhet och uppdrag. Det kan till exempel handla om skola, färdtjänst, eller bygglov. Ha lite tålamod med Nori då hen är ny på jobbet. Chattboten Nori letar information på Norsjö kommuns webbplats. Vår digitala hjälprea kan bara svara på enkla frågor där svaret finns att hitta på webbplatsen så ha rimliga förväntningar på vår digitala assistent.

Assistenten hjälper dig hitta grundläggande information, vägen till rätt e-tjänst till exempel. Har du en mer komplicerad fråga är du fortsatt välkommen att kontakta oss via telefon eller mejl.

Du kan nå oss via växeln: 0918-140 00
info@norsjo.se; kommunikator@norsjo.se



Jonna Eriksson och Ellen Karlberg

Ett kommunfullmäktige med minnesstund

När Norsjö kommunfullmäktige sammanträdde den 28 oktober inleddes mötet med en minnesstund för att hedra Martin Landin, som avled tidigare i höst, 79 år gammal. Martin hade uppdraget som revisor i kommunen sedan 2019. Redan 1975 blev Martin engagerad i lokalpolitiken. Han var ledamot i fullmäktige i 22 års tid, för Folkpartiet som och senare bytte nman till Liberalerna.

Kommunfullmäktiges ledamöter gavs möjlighet att minnas kollegan under en tyst minut och därefter spelades låten Ströv-tåg i hembygden.

Den punkt som debatterades flitigast under det påföljande mötet var den delårsrapport som hade varit en omtumlande läsning för vilken kommunrevisor som helst.

Stort underskott väntar

Norsjö kommuns ekonomi är mycket ansträngd och delårsrapporten visar att underskottet i år väntas bli -28, 3 miljoner kronor. Med dålig likviditet kan kommunen få svårt att betala sina löpande räkningar. Till följd av årets underskott kommer kommunens buffert, resultatutjämningsreserven, att behövas tas i anspråk. Dessa pengar ska sedan betalas igen inom de tre kommande åren, förklarade Mikael Lindfors (s), kommunstyrelsens ordförande för presidium, ledamöter och åhörare. Underskottet beror på tre saker. Placeringar inom individomsorgen av personer med särskilda behov, svårigheter att ta hem utskrivningsklara patienter från regionen och utmaningar med schemaläggning och ökade personal- och vikariekostnader.

För kommunens medarbetare har 2024 präglats av köpstopp och sparbeting. Under hösten har alla investeringar som kan skjutas på framtiden pausats. Det utvecklingsarbete som alltså pågår i kommunen, trots krisen, görs med befintlig och beslutad finansiering som kommer från externa finansieringskällor för förutbestämda ändamål. Utvecklingsprojekt inom kultur och näringsliv samt pengar till beredskapsarbete hör till den delen av kommunens ekonomi.

Omvärldsfaktorer som påverkat

Krig, hög inflation, minskade statsbidrag och ökade utgifter för placeringar gör att många av landets kommuner spräcker sina budgetar i år. Så även Norsjö.

Har kommunens politiker gjort tillräckligt i sin styrning av verksamheten? Hur kunde det gå så illa? Varför har budgetföljsamheten varit låg? Det var temat för fullmäktigedebatten även i Norsjö. Moderaterna (i opposition) framförde att det krävs yxhugg istället för osthyvel för att få ekonomin att gå ihop. –Vilken frivillig verksamhet ska vi sluta upp med? undrade kommunstyrelsens ordförande Mikael Lindfors i sin replik.

Fullmäktige livesänds alltid på Facebook och kan ses i efterhand via kommunens webbplats. Alla protokoll från politiska möten där beslut fattas hittar du under fliken Kommun och politik.

Text: Ellen Karlberg, kommunikatör

Ali Darwan (i blått) en värdig John Enbergsstipendiat



Bastuträsk/Skellefteå:

Nominera idrottsledare

Känner ni någon idrottsledare/eldsjäl i Bastuträsk eller Skellefteå kommun som gör en stor insats för att främja fysisk aktivitet? Då är det dags att söka John Enbergs stipendier.

Text: Robert Tedestedt Foto: Hanna Lindgren

Ett stipendium på 30 000 kronor går till ledare som ideellt gjort betydande insatser för att främja idrott och fysisk aktivitet.

Ungdomsledarstipendiet på 20 000 kronor går till ungdomsledare, född 1990 och senare, som jobbar ideellt och uppmuntrar till fysisk aktivitet.

Ali Darwan har under åtta år varit volleybolltränare i Bastuträsk. Ali utsågs till John Enbergs ungdomsstipendiat år 2022.

– Jag blev överraskad. Det var en sån känsla att bli uppskattad på det sättet. Jag fick positiv energi tillbaka, och satsar ännu mer än tidigare på volleybollen i Bastuträsk.

I höst leder Ali en grupp på ett 15-tal spelare. Den yngste är tolv år och den äldste 52. Ali är hazar och kom som flykting från Afghanistan. I Bastuträsk fanns människor som såg hans potential. Ali har arbete. Är etablerad i samhället och har gott hopp om permanent uppehållstillstånd.

Sommartid är Ali Darwin fotbollsdomare. I våras klarade han steg 2-kraven, och får nu döma division III. Fler krafter som Ali behövs!

Nominera med motivering till Catarina.hagglund@skkraft.se senast den 6 december 2024. Ett krav är att den ideellt arbetande eldsjäl/idrottsledaren ska vara verksam i Bastuträsk eller i Skellefteå kommun.

Vem var John Enberg (1917-2003)? Jo, en idrottens stöttepelare, bosatt i Finnforsfallet och trotjänare åt Skellefteå Kraft. På ålderns höst testamenterade John Enberg en halv miljon kronor till den stiftelse, som sedan 1996 årligen uppmuntrar ideella idrottsledare i Skellefteå och Bastuträsk.

Evenemangskalender

Vill du att ditt evenemang ska synas här?
Lägg in det i evenemangskalendern på
handelsplatsnorsjo.se/

Bio: "Det omätbara", "Heretic"

20 november, kl 18
22 november, kl 19
Medan, Folkets Hus, Norsjö

När vi var samer/Västerbottensteatern

23 november, kl 19
Medan, Folkets Hus
Entré och pausfika 250:- ungdom 125:- scenpassrabatt 50:-

Bio "Wicked" (Eng tal)

24 november, kl 18.30,
Medan, Folkets Hus

Trivselkväll med BJÖRN-FROSSA

29 november kl 18, Pingstkyrkan
Norsjö. Monikas fikabröd. Inget inträde.

Skidstugan Kvarnåsens fikabuffé

30 november, kl 13-15.30

Fotoutställning med Erling Stenmark

1 december, kl 11, Medan, Folkets Hus

Adventsgudstjänst

Bastuträsk kyrka, kl 11

kyrkskjuts från Norsjö församlingshem kl 10, anmäl senast 27/11 till telefon 0918-100 09

Första advent på Hembygdsområdet, Norsjö

Hembygdsföreningen bjuder in tomten och tomtemor, bakar och säljer mjukkaka samt ordnar med fika i serveringen.

Du är inbjuden att medskapa Skyltsöndagen på hembygdsområdet!

1 december, kl 13

Bio: "Vaiana 2"

1 december kl 14, Medan

Skyltsöndag: öppet hus på Norsjö bibliotek

1 december kl 14-16
Utförsäljning av gallrade böcker och tidskrifter. Tävlingar för barn och vuxna. Vi bjuder på glögg, saft och pepparkakor.

Julstämning på bondska

med Eva Isaksson
2 december kl 18
Bastuträsk Folkets Hus

Kom och öva med Luciakören inför traditionellt Luciatåg den 13/12

Övningar 4 och 11 december kl 18.30 i Norsjö församlingshem

Norsjö PRO julfest med underhållning

5 december, kl 12, Pingstkyrkan
Norsjö. Se kommande affisshering och sociala medier.

Öppet hus på Studieförbundet Vuxenskolan

5 december, kl 13
Utställning av Vävskalets alster finns att beskåda.

Seniorlunch med SPF

6 december kl 12
Lokal: Milan Restaurang

Fruktenstein/Profiteatern Familjeteater

8 december kl 14, Medan, Folkets Hus

Bastuträsk: Skyltsöndag med julmarknad

8 december 13-16, start vid Café Mötesplatsen

SPF Julfest med revy

10 december 2024 kl 13
Medan, Folkets Hus

Författarbesök och boksläpp med Göran Bergmark

10 december, kl 18
"Idrottsplatser i Västerbotten – från kust till fjäll" Inget inträde och gratis fika. Norsjö bibliotek

Café Nyfiket i Bastuträsk

11 december 2024 kl 13, samhällsinformation och julstämning.

ABF bjuder på fika. Arr: Norsjö kommun, ABF mitt i Lappland, Bastuträsk järnvägsstation

Stunder i stillhet med hästar

11 december, kl 18-20.
Kläppen 9, 350 kr gång
anmäl till victoria@breja.nu

Musikcafé med julmys

14 december, kl 12 Monikas café, Norsjövallen

Åm Juln, 18 december Medan, Folkets Hus

Triorama event ger Åm Juln Berättelscher på bonnsk. Berättelschen åm n'Karl-Bertil Jonssons juLafta.

Berättare Florian Johansson
Granqvist sjuttan år, oppsteld å boennes i Sjellet. Tomt'n Berättare och diktare Erik Grahn fra Mörtjärn Norsjö.

Info: Presentkort Norsjöbygden

Presentkortet, som numera är digitalt, gynnar bygden. Det köps direkt via cityplay.se Betalas med kort eller swish. Företag kan faktureras om större kvantiteter beställs.

Mottagaren av presentkortet kan använda hela summan i en butik, eller välja att betala mindre summor i flera butiker. Stöd den lokala handeln i Norsjö genom att köpa presentkort Norsjöbygden.

handelsplatsnorsjo.se/presentkort-norsjo-bygden



"Styckfrys" matavfallspåsen

Vintern är här och därmed ökar risken för fastfrysna matavfallspåsar som gör det svårt för chaufförerna som kör sopbilen att tömma sopkärlet.

Så här gör du för att bli av med allt matavfall:

Låt påsen frysa till is innan du lägger ner den i matavfallsdelen. Hyllan i kärlet är avsedd för infrysning men det går fortare utomhus.

Lägg tidningspapper i botten ute i tunnans matavfallsdel.

Skaka om kärlet då och då.

Byt påse ofta och undvik att matavfallet blir för blött.

Släng hushållspapper i matavfallspåsen – det håller påsen torrare.

PS. Planera för julhelgen redan nu. Om du enligt ordinarie schema ska ha sophämtning på julafton sker en ändring i år. Sopbilen kommer redan den 23 december. Schemat ändras vid helgdag. Nyårsdagens tur går den 2 januari.DS

Nästa nummer av kommunbladet ges ut den 17 december

Skicka in ditt material via e-post till kommunikator@norsjo.se senast torsdag den 6 december.

Evenemang behöver du inte skicka in utan lägg in dem på handelsplatsnorsjo.se

